<sup>۲</sup> - ادب عبارت از شناخت چیزهایی است که به کمک آنها از همه گونه‌های لغزش پرهیز می‌گردد.

<sup>۳</sup> - ادب‌های مباحثه عبارت‌اند از حضری نظری که آدمی از آنها چگونگی و شرط‌های مناظره را، به منظور خودداری از لغزش در مباحثه و قانع کردن طرف مقابل و سرافکننده سازیش، بهره می‌گیرد.

\* - مقصود، ابوعبدالله طیب فارسی است که به سال ۵۰۴ ق/ ۱۱۱۰ م در فارس متولد شده و در سال ۵۶۵ ق. ۱۱۷۰ م در همان‌جا درگذشته است.

<sup>۴</sup> - ادب عبارت است از چیزی که ادیب به کمک آن [مردم را] پرورش می‌دهد و از آن رو، وی چنین نامیده شده است که مردم را به سوی ستودگی‌ها می‌راند از ناشایست‌ها باز می‌دارد.

نیز معانی تصرف و تدبیر نفس (همان: صص ۷ و ۱۲ و ۱۵) در تربیت نیک و تعلیم مکارم اخلاقی (همان: ص ۷) و معارف دنیوی. (همان: صص ۱۳ و ۱۵ و ۲۰) در الحماسة ابوتام، باب سوم متضمن اشعاری در حکمت و اخلاق از قبیل: شرم و پارسایی و خویشنداری و خوش رفتاری با مردم و با دوستان است. (الحماسة از چاپ بولات: صص ۷۵-۱۲) صحیح بخاری (۲۵۶ق/ ۸۷۰م) در الجامع الصحیح پیرامون ارزش‌های اخلاقی خاصه وظيفه فرزندان به پدر و مادر بسیار سخن گفته است. (صحیح البخاری ۱۲۸۹ م: ج ۴، ص ۱۰۸-۱۶۵)

## قرن سوم

از حدود اواخر قرن دوم و اوایل قرن سوم، در معنی و مفهوم ادب در زبان عربی تغییراتی حاصل شده است.

آنگاه از مرحله ضروریات و خشونت زندگی گام فراتر می‌نهند و به وسایل غیر ضروری و اشیای ظریف و آسایش و تجمل می‌گرایند و در عادات و احوال از پیشینیان پیروی می‌کنند و عاداتی را که برای به کار بردن وسایل تجملی لازم است نیز کسب می‌کنند. (ابن خلدون، ۱۹۰۰، ج ۱: ص ۳۴۲). مفاد کتاب الاغانی ابوالفرج اصفهانی (۳۵۶ ق/ ۹۶۷م) و نیز مروج الذهب مسعودی (۳۲۵ ق/ ۹۶۵ م) خاصه در مطالعه روزگار هارون الرشید و مأمون و خلفای بعدی سخن یاد شده را تأیید می‌کنند. بنابراین به کار بستن «ظرافت» و «تجمل» در حیظه توجه منتظران و رسم‌دانان بوده است. (رک: الموشی، ۱۸۸۷ م، ص ۲۱۱ به بعد). در این جاست که لفظ «ادب» تغییر معنی می‌دهد و در معنای «ظریف» به کار می‌رود که در حوزه معنایی این واژه یاد کردیم. نکته قابل توجه این که در «الموشی» در اثر خود، الظرف و الظرفا بین واژه «ادب» و «ظریف» تفاوتی قائل نشده است.

تا این جا نتیجه می‌گیریم که مفهوم «ادب» در بین بسیاری از گروه‌های شهرنشین مردم بغداد در آغاز قرن سوم معنی تجمل، خوش‌گذران، حتی افراط در خوردن و آشامیدن، زبان آرایی و نغزگویی را داشته و بدون تردید می‌توان در سراسر عقدالفرید از ابن عبدربه اندلسی (۳۲۸ ق/ ۹۴۰م) به چنین برداشتی دست یافت (همان، ص ۱۸۵ به بعد).

### معنی «ادب» به معنی امروزی نزدیک می‌شود:

یکی از وظایف ظرفا و رسم‌دانان این بوده که در مجالس حاضر می‌شدند و برای تفریح و سرگرمی دیگران سخنان نغز و شعرهای شادی‌بخش انشاد می‌کردند. آنها سعی می‌کردند در این زمینه اطناب و غلو نداشته باشند و صرفاً ایجاد شادی مدنظر آنها بوده است.

(نیز در این زمینه نک: دیوان ابن معتر ۱۸۹۱: ص ۶۳)

در میان مکتوبات، به آثار فراوانی برمی‌خوریم که واژه «ادب» با معنی خاص و مفهوم گردآوری نوادر شگفت‌انگیز، اشعار فرحبخش و سرگذشت‌های شنیدنی همراه بوده است. شاید با کمی تردید بتوان گفت نخستین کسی که این شیوه نگارش را مورد توجه قرار داد، ابوعثمان عمر بجرجاحظ (۲۵۵ق/ ۸۶۹م) بود که نظم و نثر و هزل و طیبت و سرگذشت را به شیوه جنگ کنار هم قرار داد تا در ذهن خواننده‌اش، فرح و شادی ایجاد کند (نک: مروج‌الذهب، پیشین: صص ۱۳۲-۱۳۳) سخنان ابواسحاق ابراهیم حصری قیروانی (۴۱۳ ق یا ۴۵۳) در آثار زهرالاداب و ثمرالالباب معنی «ادب» را در مفهوم یاد شده تأیید می‌کند. (زهرالاداب، ۱۲۰۵: صص ۲-۴) در همین مورد می‌توان رجوع کرد به کتاب النثر الفنی فی القرن الرابع (صص ۳۲۵-۳۵۶) که در آن از ابوالفضل عبدالرحیم احمد میکالی (۴۳۰ ق/ ۱۳۰۸) و ابوبکر محمدعباس خوارزمی (۳۲۲ ق/ ۹۳۵م) و صاحب بن عباد که در اثر غرائب الصحاح ذکر شده است. - (۳۳۴ ق/ ۹۳۶ م) سخن به میان آورده و موضوع مورد بحث را تأیید می‌کنند - از نیمه اول قرن سوم هجری واژه «ادب» در معنی فنون ظرایف سخنوری به کار می‌رفته و «ادیب» به شخصی اطلاق می‌شده که زبان عربی را در حد عالی بداند و کاربرد آن را در نظم و نثر بشناسد.

گفته جاحظ (۲۵۵ ق/ ۸۶۹ م) است که: «طلبت علم الشعر عند الاصمعی فوجدته لا یحسن الا غریبه فرجعت الی الاخفش فوجدته لا یتقن الا اعرابه فعطفت الی ابی عبیده فوجدته لا ینفعل الا ما اتصل بالاخبار و تعلق بالایام و الانساب فلم اظفر بما اردت الا عند ادباء الکتاب کالحسن بن وهب و محمد بن عبدالملک الزیات.<sup>۲</sup> (ابن رشیق، ۱۳۲۵ ق: ص ۸۴)

معلوم می‌شود که در این جا ادب عبارت است از نظم و نثر در سطح عالی (در این زمینه نک: رسائل‌الخوازمی، ۱۲۹۷: صص ۳۰-۳۶) در اثر یاد شده‌الخوازمی نام بسیاری از نویسندگان که پیرامون «ادب» و «آداب» سخن گفته‌اند آورده شده است. (همان، ۳۸۳-۳۹۳) شخصیت‌هایی که با معارف دینی آشنا بودند واژه «ادب» را به غیر از معارف دینی تخصیص می‌دادند. امام ابوحامد غزالی (۵۰۵ ق/ ۱۱۱۱ م) در کتاب احیاء علوم الدین، علوم شرعی را به چهار پاره تقسیم می‌کند که عبارتند از: اصول فقه و فروع آن، مقدمات و سپس متحمتات (یعنی تفسیر قرآن و علم حدیث) اما با آنکه دانستن زبان عربی فصیح کلید دریافت معانی فقهی است به کلمه «ادب» اشاره‌ای ندارد. (ابوحامد غزالی، ۱۳۰۲: صص ۱۴-۱۵)

چنین استعمالی تجاوز از عرف معنایی کلمه ادب به شمار می‌رفت. چرا که فرنگیان و پیروان آنها واژه «ادبیات» را در مشرق بر آثار هر زبانی اطلاق می‌کنند. دلیل هم این است که دانشمندان و ادیبان عرب‌زبان کمتر تحقیقات و پژوهش‌های غربی گرایش داشته‌اند. برای نمونه، شخصیت‌هایی مانند ابوحنیفه یوسف غرناطی (۷۴۵ ق / ۱۳۴۴ م) نویسنده کتاب الادراک للسان الاتراک<sup>۲</sup> و یا زمخشری (۵۳۸ ق/ ۱۱۴۴ م) که مقدمه ادب<sup>۳</sup> خود را به صورت یک فرهنگ عربی به فارسی نوشته‌اند، تعداد فراوانی از کتاب‌های علوم ریاضی، فلسفی، پزشکی، شیمی و کشاورزی هم که به زبان‌های فارسی و هندی و یونانی نوشته شده بود به زبان عربی ترجمه شده است. ولی هیچ یکی از ادیبان یونان و روم و هند به احتمال زیاد کتابی به زبان عربی یا فارسی به رشته تحریر در نیاورده‌اند.